PAGE
2

                                                                             [image: image1.jpg]

CОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
21 сессии
от 06 апреля 2016 года № 161
                 г. Россошь

О Положении «О статусе главы

Россошанского  муниципального

района Воронежской области «
           В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 03.11.2015 N 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 N273-ФЗ (ред. от 03.11.2015) «О противодействии коррупции», Уставом Россошанского муниципального района Совет народных депутатов Россошанского муниципального района

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение «О статусе главы Россошанского муниципального района Воронежской области» в новой редакции согласно Приложению.

2.  Считать утратившим силу решение № 235 от 21.11.2007 г. (в редакции решения № 127 от 17.06.2009 г., решения № 243 от 27.10.2010 г.) Совета народных депутатов Россошанского муниципального района о Положении «О статусе главы Россошанского муниципального района Воронежской области»
3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента опубликования в газете «Россошанский курьер».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Россошанского  муниципального района Сисюка В.М.

Глава Россошанского
муниципального района

                                         В.М. Сисюк
Приложение
к решению Совета  народных депутатов

Россошанского муниципального района

от 06  апреля 2016 г. № 161
ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАТУСЕ ГЛАВЫ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящее положение определяет основы деятельности главы Россошанского муниципального района Воронежской области, порядок осуществления им полномочий, предусматривает основные правовые гарантии при осуществлении им своих полномочий.

Статья 1. Глава Россошанского муниципального района.
1. Глава Россошанского муниципального района является высшим должностным лицом Россошанского муниципального района и наделяется уставом Россошанского муниципального района в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава Россошанского муниципального района подконтролен и подотчетен населению и Совету народных депутатов Россошанского муниципального района (далее Совет народных депутатов).
3. Глава Россошанского муниципального района представляет Совету народных депутатов ежегодные отчёты о результатах своей деятельности и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов.

Статья 2. Избрание главы Россошанского муниципального района и сроки его полномочий.

1. Глава Россошанского муниципального района избирается Советом народных депутатов из своего состава депутатов Совета народных депутатов открытым голосованием большинством голосов, избранных в Совет народных депутатов и исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов на непостоянной основе.
2. Главой муниципального района может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший 21 года и  обладающий избирательным правом, в соответствии с действующим законодательством РФ и законодательством Воронежской области.

3. Срок полномочий главы Россошанского муниципального  района 5 лет. Полномочия главы Россошанского муниципального района начинаются со дня его избрания на должность и прекращаются со дня начала работы Совета народных депутатов нового созыва.
 Статья 3. Полномочия Главы Россошанского муниципального района.
1. Глава Россошанского муниципального  района в пределах своих полномочий:

1.1. представляет муниципальный район в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального района;

1.2.  подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом муниципального района, нормативные правовые акты, принятые Советом народных депутатов муниципального района;
1.3. издает в пределах своих полномочий правовые акты;

1.4. вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета народных депутатов муниципального района;
1.5. обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области.
2. Глава Россошанского муниципального района, исполняющий обязанности председателя Совета народных депутатов Россошанского муниципального района:

2.1. осуществляет полномочия председателя Совета народных депутатов в порядке, установленном Уставом муниципального района, регламентом Совета народных депутатов;

2.2. подписывает протоколы заседаний Совета народных депутатов и принятые на заседаниях решения, не являющиеся нормативно-правовыми актами;

2.3. утверждает штатное расписание Совета народных депутатов муниципального района, нанимает и увольняет муниципальных служащих, специалистов, технический персонал  аппарата Совета народных депутатов;

2.4. применяет меры поощрения и налагает в соответствии с законодательством  Российской Федерации о труде и муниципальной службе дисциплинарные взыскания на работников аппарата Совета народных депутатов.
3. Главой Россошанского муниципального района заключается контракт с главой администрации Россошанского муниципального района на срок полномочий, определяемый Уставом Россошанского муниципального района.

Лицо назначается на должность главы администрации Россошанского  муниципального района Советом народных депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

4. Глава муниципального района имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от главы администрации Россошанского  муниципального района, структурных подразделений администрации, должностных лиц и организаций, расположенных на территории Россошанского муниципального района;

4.2. принимать участие, а также направлять депутатов Совета народных депутатов и сотрудников аппарата Совета народных депутатов муниципального района для участия в работе  органов местного самоуправления муниципального района и входящих в него поселений;

4.3. инициировать проверки контрольным органом (ревизионной комиссией)  исполнения бюджета Россошанского муниципального, соблюдению установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта  бюджета Россошанского муниципального района, отчёта о его исполнении,  а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

4.4. инициировать проведение собраний граждан и публичных слушаний;

4.5. вносить в Совет народных депутатов проекты муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению;

4.6. от имени муниципального района выступать в суде без доверенности;

4.7. направлять на рассмотрение органов местного самоуправления Россошанского муниципального района и входящих в его состав поселений жалобы и обращения граждан, содержащие вопросы, решение которых не входит в компетенцию Совета народных депутатов ;

4.8. заключать от имени Россошанского муниципального района соглашения о взаимодействии с организациями, осуществляющими инвестиционную деятельность на территории Россошанского муниципального   района;

4.9. образовывать совещательные и консультативные органы при Совета народных депутатов.
Статья 4. Ограничения и запреты для главы Россошанского муниципального района.
1. Глава Россошанского муниципального района не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы.

2. Глава Россошанского муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
3. Глава Россошанского муниципального района обязан представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации
Статья 5. Досрочное прекращение полномочий Главы Россошанского муниципального района.
1. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в случае:

1.1. смерти;

1.2. отставки по собственному желанию;

1.3. удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1. Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.4. отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.5. признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

1.6. признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

1.7. вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

1.8. выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

1.9. прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства, либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

1.10. отзыва избирателями;

1.11. установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального района;

1.12. изменения порядка формирования Совета народных депутатов муниципального района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ;
1.13. преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;

1.14 увеличения численности избирателей более, чем на 25 процентов, происшедшего вследствие изменения границ муниципального образования.

2.  Полномочия главы Россошанского муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой Россошанского муниципального района, его (ее) супругой (ом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

3. Полномочия прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

4.  В случае досрочного прекращения полномочий главы Россошанского муниципального района его полномочия временно исполняет заместитель председателя Совета народных депутатов Россошанского муниципального района. На период временного отсутствия главы Россошанского муниципального района (болезнь, отпуск) в Совете народных депутатов обязанности председателя Совета народных депутатов  исполняет заместитель председателя Совета народных депутатов. Изменение срока полномочий главы Россошанского муниципального района, определенного в Уставе Россошанского муниципального района, в течение срока полномочий этого лица не допускается.

5. В случае досрочного прекращения полномочий главы Россошанского  муниципального района на заседании Совета народных депутатов избирается новый глава Россошанского муниципального района.

6. В случае, если избранный из состава Совета народных депутатов Россошанского муниципального района глава Россошанского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета народных депутатов  об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет народных депутатов  не вправе принимать решение об избрании главы Россошанского муниципального района до вступления решения суда в законную силу.
Глава Россошанского
муниципального района

                                                               В.М. Сисюк